

Årsberetning for Lokalrådet i Allested-Vejle 2022-2023

Exceptionelt - så kort og præcis kan det forgangene år beskrives. Jeg tror ikke, at jeg i min tid kommer til at opleve sådan et år igen! Både med min arbejdsindsats i det frivillige, eller personligt.

Det gennemgående tema i årets gang har været: Videns indsamling.

Det er nok det som bedst beskriver lokalrådets arbejdsopgaver i året der er gået. Indsamle viden, for så derefter at dele den ud til jer borgerne. Verdenssituationen ændrede sig fra den ene dag til den anden. Pludselig blev vores behov og fokus noget andet. Der skulle løbes stærkt for følge med, eller bare at komme foran.

I min efterrefleksion over hvad der gjorde udslaget for os her i Allested-Vejle, så må jeg tilskrive det vores lokale politikere. Anne og John har begge trukket i de politiske redskaber for at hjælpe Allested-Vejle bedst muligt. I forlængelse af kommunalvalget i 2021 havde lokalrådet inviteret områdets lokale nyvalgte politikere til møde i Fritidscenteret. Et tema til mødet var fjernvarme og fremtidens varmekilde. Vi besluttede at det bedste ville være at få nogle fagfolk ud. Der skulle indsamles basisviden om de tekniske løsninger. Det blev til det første borgermøde af to, og her havde lokalrådet inviteret Spareenergi.dk på besøg for at fortælle om de forskellige varmekilder, og om hvordan man kan isolere sin bolig. Den 26. april var vi samlet 180 borgere på halgulvet, med storskærm opsat af kommunen. 15 dage senere stod vi der igen. Denne gang var det med Fjernvarme Fyn, Dansk Installations Teknik og Vølund varmeteknik, der alle kom og fortalte om deres service. Også denne gang var vi så mange tilmeldte at halgulvet i Fritidscenteret måtte tages i brug. 375 tilmeldinger! Personligt var det stort at samle så mange borgere, hele planlægningen op til, og tidsforbruget med det, var helt udover det sædvanlige. Noget andet som var udslagsgivende for vores succes med at samle så mange borgere på halgulvet var at kommunen sendte invitationen ud via E-boks, som er en dyr men effektiv løsning. Det var imponerende at se hvor hurtigt interessetilkendegivelserne og den endelig tilmelding til fjernvarmen kom i hus. Godt gået Allested-Vejle!

At vi kom så tidligt ud af starthullerne med at få inviteret til borgermøder, gjorde at vi blev et forbillede for andre lokalråd. Jeg blev ringet op af andre frustrerede og videns indsamlede lokalråd, og jeg følte helt klart på dette tidspunkt en forpligtelse til at videregive den viden og de materialer, jeg havde fået, til andre der også ønskede at stille sine borgere bedre.

Sommeren kom, og det blev tid til byfest efter 3 års pause. Endnu engang imponeredes jeg over de ufattelig mange timer der bliver brugt på, at vi som by kan samles og hygge os i hinandens selskab. Jeg ved at der denne gang var nye som gamle kendinge med til at gøre det hele muligt. Ingen nævnt – ingen glemt. Men jeg vil gerne sende alle der, på den ene eller anden måde, har været involveret i afviklingen af byfesten en TAK. Byfesten er med til at understrege vores image "Fællesskab", og viser omverden at vi i Allested-Vejle er gjort af et særligt stykke stof – hvor kun få kan følge med! Personligt var det en ære at få lov til at holde årets Sankt Hans tale. Temaet i min tale var at håbet lever, og at vi ikke må miste håbet.

Et andet sted, hvor håbet lever, er når talen falder på vores borgerbudget fra 2020, som omhandler en basketball bane ved det gl. Klubhus. Ja, det er lidt tid siden vi skrev 2020, men det gode og det vigtigste i den sag er vi er i proces.

En sidegevinst ved arbejdet med borgerbudgettet er at der er afholdt flere møder med forskellige aktører, foreningerne i byen og lokalpolitikere, for at drøfte nogle større helhedstanker omkring byens udvikling ud i

fremtiden. Hvordan kan vi spille hinanden gode, og hjælpe hinanden med at fremtidssikre Allested-Vejle i fremtiden. Disse møder opmuntrer mig, fordi jeg får en tro på at der er håb for vores lille oase!

En sidesidegevinst af disse aktørmøder er, at der er kommet et lokalt fokus på kampagnen "Bevæg dig for livet", som kommunen er en del af. Første onsdag i november var vi alle samlet - forskellige aktører, foreninger i byen og lokalpolitikere og repræsentanter fra DGI og folk fra kommunen, i cafeen i Fritidscenteret. Dette møde, og det som er planlagt i april, skal gerne være med til at styrke vores store foreninger på hvordan de skaber aktiviteter for så mange som muligt i alle aldre. Hvilke aldersgrupper er godt dækket ind, og hvor er der potentiale til at skabe nye og spændende aktiviteter. Men fordi vi er så mega seje i Allested-Vejle, så havde vi faktisk en aktivitet som DGI repræsentanterne var særligt interesseret i at indsamle mere viden om, nemlig Turbotirsdag. Faktisk en aktivitet som blev idefødt til et borgermøde lokalrådet afholdte tilbage til januar 2020.

Lokalrådet var så privilegeret at Kultur og Lokalsamfunds udvalget (KLU) inviterede sig selv til træffemøde, som er et tilbagevendende event hver gang vi får en ny kommunalbestyrelse. Det er kommunalbestyrelsens hensigt at besøge alle lokalråd, forum og øer i løbet af deres valgperiode i kommunen. Det er de valgte politikeres mulighed for at komme ud og se lokalsamfundene, og få en intim dialog med borgerne, foreningerne, aktører og andre, om hvad der rør sig i lige netop dette lokalsamfund. Altså politikernes mulighed for at indsamle viden om hvilke behov og udfordringer som lokalsamfundet oplever, og om der er nogle steder de kan hjælpe. Ved tidligere gange så har lokalrådet udarbejdet en konkurrence og en quiz. Denne gang var tiden til noget andet – en anden måde at skille sig ud på i forhold til de andre lokalråd. Det er vigtigt at understrege at disse møder er vigtige! Hvorfor er de det? Jo, det er de fordi det er dette møde, denne aften, som politikerne tænker tilbage på, når de hører navnet "Allested-Vejle". Det som de har set og hørt tager de med sig hjem til de udvalg som de sidder med i. Træffemøderne er lidt ligesom en eksamen, hvor det handler om at vise alt det man kan på ganske kort tid. Være knivskarp på hvad de vigtige budskaber er at få givet videre, og hvor det er at man gerne vil have politikernes hjælp. Jeg vil gerne på hele lokalrådets vegne takke foreningerne for at støtte op om lokalrådets arbejde, og gøre aftenen speciel med vores foreningsvandretur, der i sin simpelhed var en gåtur der startede på skolen, og hvor der undervejs var nogle stop hvor de forskellige foreninger fortalte lidt om dem selv og deres behov og udfordringer. Jeg ved at I har brugt tid og ressourcer på at forberede jer på aftenen, og lokalrådet er glade for jeres indsats.

Et andet sideprojekt som lokalrådet har arbejdet i og med i det forgangne år er faktisk et flytte / renoverings projekt. Det er et projekt hvor Lokalhistorisk Arkiv, Brugerhuset, skolen og lokalrådet har indsamlet viden om hvilke muligheder der er for at få flyttet LHA op fra kælderen på skolen, og give Brugerhuset og skolen nogle bedre fælles lokaler. Ligeledes har Brugerhuset brug for bedre forhold når de afvikler fællesspisning. Tanken er at skabe et læringsmiljø på tværs af generationer, og øge livsglæden for den ældre generation ved at opleve glæden ved at fortælle om tidligere tider, og ungdommen ved at få fortalt historier om vores oase, der jo er deres hjemegn. Får vi kommunens accept skal vi ud og søge fonde til at få det ført ud i verden.

Den grønne omstilling har længe været vores nabo, med både Nature Energy og Ragn Sell. Det er to virksomheder, som til tider kan have driftsproblemer, det kommer vi ikke udenom. Men det er også to virksomheder, som er bevidste om generne ved deres tekniske nedbrud. Det oplevede vi i juleferien, der skyldtes at Nature Energy skulle have skiftet et defekt filter. Jeg oplevede kun velvilje fra begge virksomheder med at finde ud af, hvor problemet lå. Nature Energy har ansøgt om udvidelse af deres produktion, og lokalrådet har givet høringsvar. Vores største bekymring er på antallet af lastbiler til og fra, samt trafiksikkerheden for vores mindste borgere.

De grønne og bæredygtige valg kommer tættere og tættere på vores hverdag og der hvor vi bor. Det gælder også for os og vores oase. En af vores lokale virksomheder har ansøgt om at stille en vindmølle op på sin egen matrikel. Lokalrådet har bedt om, at det politisk godkendte før-borgermøde vil blive afholdt her i foråret, så vi kan indsamle den nødvendige viden for at tage stilling til hvordan vi skal stille os til ansøgningen.

Igennem en længere periode har lokalrådet arbejdet med biodiversitet i forbindelse med kommunens tilmelding til "Danmarks vildeste" kampagne. Vi har arbejdet på at udarbejde en folder med herboende planter, som vil være godt for biodiversiteten at have ude i borgernes haver. Det er et projekt vi ikke er nået i mål med endnu, men viljen har vi ikke mistet endnu også er der jo håb!

Signe Madsen

Formand for Allested-Vejle Lokalråd